
zá:kladnl a podstatnou vlastnost stálou změnu. Tak je tomu_ především u b talog ic
kých a společenských jevúM. Jako častou chybu ve i,ýczkumu Málek uvád í, že 
.,měnící se Jev nes ledujeme souběžně s jeho rozv !jentm, regislrujeII!e jej jen z ob
časných vzork11 . nebo mětenf a nepřlhllžime ke kvalilaUvním změnám, ně.kdy 
těžko č,asově přédvfdate lnýn1. z toho vyplývd potreba plynulé registrace dě]ů, 
ve kterých je díUežittm pozad ím historie a jejlchl: podstatou je Jejl rqzvijení " . 

z hl ediSka me tqclickycJJ, možností: · 
Všeobecně Jsou v psychia trickém výzkumu mlmořáclně svizelné podmlnky 

pro sestavenl skupiny nemocných ~ která- by byla dostatečně homogennt a kt e rá 
t;y veprezentovaia šl~sl popu la ci osob stižených toutéž nemoci. Mozne dťi.sJ~!cy 

zpr.acováni heterogennjch vzorků ukázal v předcházejícím .pojednání Hanzl'.ček. , 
Za těchto okolností j e často vhodnější vyrn-at skupinu jasně dia_gnostlkovaných 
přlpadO., zato u Jllch pečlívě kont rolovat všechny významné p()dm.tn.ky. 

I 

Výzkunmý ústav psyshia:t1icky v Praze • 
\ REALNÉ MODELY ZVÍŘAT 

]. Madlafousek a K . Freund 

Věda- o člověku sl často pomába,la a bude patrně Ještě cUoubo P.Omáhat zkou 
mánln1 některých otá zek na úrovni zvtfat. Z hlediska. poznáváni jsdu zv:I'ata 
vlastně modely, a to mod ely reálné . 

Tft směťy, v nichž očekáváJJ;le - _podJ,:l našeho ti ázoťu d.11Jež.ité - př.L,osy 
studia chovám zvířat pro otázky -psyc111atrlckého výzkumu, bud!)me clla raktecizo
vat úvodem ve formě tezt V dalšlm pak je bližší osvětlení některých momentiL 

Tez e : 
I. Metodo logická pomoc . Propracování 1i1etodik pozorovánf a analýzy na 

ťí.~ovni ,;vířat, metodik přiměřených šil'o1cému žlvotntmu okeuhu ~ivočlcha, po 
•mftže při žád oucf reorien taci výi kumnýcb _metodik na úrovn i člověka. 

\ 
II. Heuristickg přínos. Stu dium reáln ých mod el(1 zvířat lidsko u problemati-

ku nevyřeší, ale řešení miiže podstatně usnadnit. Usnadní vf•cbozt rozpracováni 
problematiky, usnadni (a někdy snad teprve v-n.bec u.možní) kladení realizova te l 
ných a ekonomlckýcll pracov.nfcb hypotéz na l'.itovni člověka_ 

Ill. lnterdtsciplti1.árn.i orientace. V nesnadné_ situaci psychiatrie mezi v!"dec-
kými disciplinami může studium reálných n1ode lú ZVIřat usnadnit ori ent a ci vuči 
biologickým disclp l[nám, piledevšlm při hledánl souv islost! -ps.ychopatologickcýcn. 
jevil -s fyztologlckýall cl1araktertsttk -amt mozkové člnnostt; vllol společenským 
djsc í-plinám umožní empiri cké určen1 reálných ~ozdffti mezi• člověkem a jl1iými 
~ voF.lr.lly. K tomut"' srmmánf je- v1'ak zapoti'.ebí fa ktlr.l<fillo, indutthmll 7.ískai,iáhn 
mater iálu na obou st:anách rovnice. 

V _posleclnfch desetlletlch bylo nas.h.romážděno velké mno2s1vl faktfc~ého 
.matectálu s011stavntm :poz-orovántm. mnohf). druhO. zv.ířat v zoo loglcký.ch zahradác.b 
-r ve zcela přfroz~ných podmíoká~ V jeho světle se ukaz.uje, že - vyj.ádřeoo 
nad pisei:_n populární knížky Hanse Bauera - zvlřata jsou zcela jlnd. Zcela j iná, 
než je běžná představa populární Qpirajfc! s e o málo soustavrul pozorování a na- . 
v(c ovUvň.ovaná tradtčnfmi omyly. Také zcela Jtná - a to fe dúležltěJšf - n81: 
Jaká je ukazuje úzce 1abora to mí , re.aktologický a po výtce behavio r istický 
výzkum. 

< - .. C • t > 369 



• 
Chovár)( zvlřat ·,ykazuje již na nťzkých ťylogenetlckých fu:óvn1ch rozsáhlý 

soubor aktivit, které Jsou velmJ ,.komplikovaně vzájemně spjaty; nelze je vyjádřit 
;en v terminech vazeb mez! podněty a reakcerei. Labor atorní Viýzkum dosud se
trvával v· reaktolo_gickěm sché1natu jako v krunýl'l. Pl'lčlnou byly metodic/cfd po
stupy : v zájmu expeťlmentu. a to . trad lčri'ě koncipovaného, byly experllnentáln1 
podmlnky záměrně co neJjednodušš!: pro to také měla zvffata omezené možnosti 
proJevft ( a z nic h - k tomu nav1c - byly sledovány Jen předem úzce vybrané). 
'Proto se zpětně zda.lo, ze reakt-0logtCké .schéma zásattně vyhovuj e . 

Zcela j iný obraz vša k dalo stu.cl.lum cbovánl zvířat v podnúnkách co ne jpi'i 
i•ozenějšlch, na podněty bohatých, yar iabiln(ch - mi'lžeme _f.lci v podmfn kách 
pfiměřeiiýéh nervovému systén:íú, který se vytvořil přlzpťisobováním právě' slo 
žitým podmin.kám , s tu dium chováni zvitat v komple,mlcb podmínkách, zejména 
v so uvislosti .s bol:latýml Jnterindivlduálntml tnte rakcemi, sl vynutilo novou meto 
dologtl, přédevšllD zpracován( d louhýth sledťl aktivit u 'téhož Jedince. 

Mlsto extenzívnlbo typ u zkoumáni byly tedy hledány -formy 1ntenz1vního typ u. 
Ne.jvíce ovšem byly zatim _propracovány při studiu tzv. lcrátkodobých. souu~lo.stí 

•1 oproti dloubodobýo:i). 
Pofadavek kač1t stud!um v co neJpřlrozeněJštch, komplexnlch podmlnkách 

umo~ňuje získat co možná ~ofu,>letní soui;>isku, lnventář chovánf. Znalost t~ové 
bo inventáře usnadi'11,ije pak kontinUitní po pis sledu aktivit v co možná nejdelš ích 
casových 11sec!ch. Pravrdelnosn a neprav1delnost1 v sekvenclch aktlvtt vedou m
dúbivně k !onnu lac1 prvnfc:h hypotéz o souyfslostecb ·mezi akt lvUamL Tep rve 
v této fázi je účeli:é nasa dit na spravném místě B' přimliřenJím. zpiisobem ana
lýzu exper1m entáln1 , eventuálně laboratorní, !{terá mllže p.řispět k vys,;ěttenl 
šitšich souvislostí . Studium prvku chování v Jabor.atoi:t bez předchozího stuclia 
souvislostí,. z nlcbž by_l vyl'\at, má omezený význan1 a 11em'Me nám nlc o tě<:hto 
souv1Slos tech říct, leda odvážně nadsazenou ex,rapolact. 

Přiměřenější postup - od celku k části ~ vede k docenění důležité a reak
tolog1ckým schém atem potlačované otázky ; k doceněni otáz ky přechodných stavO. 
organismu; otázky, proč a fak organismus pl'echázf z Jeclnoho stavu do stavu 
jiného a Jak s e tlm.měnl llčinnost i:llzných složek podn1:!tového pole. To odpovídá 
lP.pA ňyn11m i r-kl!m11 n;,,:irií11I , k A l<tArP.mu jA přhn\ňen p s yr-n il'ltr-l<lin fk s vo n ,1Annf 
prax i než zpOsob myšlen[, v jakém nás utvrzuje tradičnf schéma psycb:ipato
logického výzkum tL V něm jsoů pr,ávě takovéto otázkx dynamiky záměrně vyl u
čovány: - stav organism u Je nejprve co nejvíce neutra1 izován , pak tep r \'e dán 
podnět a sl edová na reakce. Zjištěné TozdUy v reak c íc1'1 na s tej né 'Podnět)' fi sl
'tuace jsoii pak připisovány rozdlln ým, víceméně staticky pojatýln dlspozlcím, · 
chorobným .stavťim, postojllm, osobnostn{m charakteristikám atp. , 

Na li.rovni n ižšl:: h obratlovcO. bylo zjištěno, ze mez t jednotllvýml prvky chován! 
jsou velice komplťkovan~ souvislosti a ze načasován! jej 1ch aktlvace je :Z<tjišťó· 
váno korqplexnúni vazbami. Zatím nejlepšim jl!J1ch vyj~dfenlm. Je mo de l hlera r
chlckýon v,1zeb. Jak je tomu u sávcfi a u člověka, nedovedeme s l zat1m. dobře 
pi'edstavlt. Chybl -materiál , který by zachycoval dostatečně komf>letně širší 'ča
sová 11dob1. 

Výzkum dlou.hod obých souvtslostl se v psychlatril op!rá o anamnézu. Je}l 
metodol ogi cké · a metodlcké potiže jso:u. dobl'e známy. l?roti anamnesttcké rekon
strukci má rozhodujfcí I prio ritu přímo poz orovaná oníogeneze. To J,e ovš3m ob
tfžn.ě řešitelné u člověka. Proti tomu zv[fata nám skýtají řadu ·výhod: krátkou 
dobu žlvota a hlavně dospívání, kontrolovateJ:něJšf zkušenost, možnost mlrnofád
ných zkušeností zásahu (od totální deprivace i\ la Kašpar Hauser až k mlmo
řiídným, nadměrným a otřesným zkušenostem). Přes tyto . možnosti uka,zují do
savadní -prác e na -zvii'atecb, j ak nesn1frně obtífué je spolehl)vě prokázat ty či 

~70 



• 

ony ontogenetické faktoFy . Oč obt[žnějš! se pak jev! snaha anamnestických re• 
konstrukcí! 

Tak, j ak se bucou postupně objasOovat onto"8,eneUcké otázky u zViřat, bude 
možno snadněji plánovat zts)<ánl důij:azového materlálu pro stgnlf1kantně po 
stavené otázky na nrovn1 člověka. 

Půfde tu předevš1m o starý spor .vrozeně proti naučenému". Logicky j~ lze 
rozlišovat a zdá se to účelné. Analýza tzv. instln,ítivního chování zvířat naznačuje, 
jak v realitě je jedno s dnlhýrn spjato, jedno nutně doplňuje dnihé. Dobře tomu 
dnes ještě ner07'.umfmP Ale ie 1asné, že mozek Nověka 11 zv!řete nenf tabula rasa, 
kterou lze ontogeneticky jakkoliv naplňovat. 

Zvířata usnadňaji rozpracován! této problematiky z řady d\'ivodCí: vrozených 
momentll je u nich palrni! Vice, vztahy mezi vrozeným1 a naučenými komponen
taml lze očekávat jednocluššf; Jze provAdět záměrně zasah.y do mozku I mimořádně 
ovlivňovat z!<Ušenost organtspiu. 

Psychla ,tr by se jistě rád opřel o jaké koliv • možnosti, které by mu fyziologie 
včetně biocl1emie nabídla. Z~tím však bylo těchto opoť velmi málo. Hlavni přl
Ctna je v tom, že fyziologická analýza se věnovala příliš elemen tárnim jevfim. 
Týž rozppr je _pl'i studiu na úrovol zvířat. Zatím se nepo<laři~ provést .uspokojiv ,ou 
syntézu mezi dosud zni!mýml fyZiologic)zymi mechanismy ·a komptlkovati.ějšlrnl 
pro jevy zvli"'eclllo cbov&nl. v posledrlim destfiietr se v tomto oboru na tírovnr 
zvtrat dostL pokročilo. Mofuosti léz;t a blavn:i! stllnulacr v blubokýcb částech moz;• 
ku volně se pohybujících zvířat za pomocl stereotaxe přinesou patrně rozhoduj.íci 
poznatky, které nám p0mohou i při studiu psychopatologi~ u člověka. R:storie 
analýzy úlohy temporálních laloků ukazuje však, ze i zde čeká hodně úskalf. 

Tolik k objasněn! některých momentfi našich tezí o tom, že studium chování 
zv11'at jako reálného mode lu 

1. ovlivní metodiku pozorování a analýzy psychiat ri ckého výzkumu, 
2. usnacln1 tvorbu racJonálnich l1ypotéz. v 1:,sychopatologlj člověka a 

3. pomťiže hleda t souvislost i psychických alteraci s fyziologtckým výkladem 
mozkových funkci. ' 

Psychiatrická l()lntka fa kulty všeobecného Jékél'stvI Karlovy university v Praze 

o NĚKTERÝCH 1-iODELECH v PSYCHIATRII 
z. wansch 

' 

Zvládnut! chování reálných obJektfi a možnosti JeJ1cb l'!zen! jsoo značně zá
vislé na vystižen! zákonitých vztahCt, které spoJu1! prvky a prom-ěnné dané siru• 
tečnosti v _systém. ~ystém, který má psych iatrie řídit a který proto mw,! 
analyzovat, je člověk od úrovně biochemické až po soc!álnt Neexistuje zat(m 
obecná melo .dologie studia takových systémfi . 

·'Určeni systému zákonLtých vztahfi umožňujfc!cb optlmálnf řízení a predikci 
v urči\~ oblasti skutečnosti je možno chápat také jako rozlišenlmezl podstatným!, 
podrutnýml a charakrerlstlckÝID1 fakty. Takov~ 1ozllšenl jo dlino pl'edevšJm hle• 
diskem a praktickými požadavky ve vztahu k této skutečnos-tl. Tak povaha a clle 
lékatské vědy a praxe určuJ1 rámcový charakter těchto hledisek a požada,kťl ve 
své oblasti. Např. Eleischerův prstenec je z hlediska dtagnostickéb •o charakteris· 
tický pffznak llepatol~ntikulárni degenerace. nen[ však podstatný, protože jeho 

~71 

' 


